



MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Pregão N.º 11/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICO.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA**, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.634.432.0001-55, com sede administrativa à Rua Floriano Peixoto, nº 158, Centro, na cidade de Cabreúva, Estado de São Paulo, neste ato devidamente representada pelo Prefeito Municipal de Cabreúva, Senhor HENRIQUE MARTIN, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 27.237.098-8, inscrito no CPF/MF sob o nº 227.768.988-27, residente e domiciliado na cidade de Cabreúva, Estado de São Paulo, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada **DETENTORA**, resolve(m) firmar o presente ajuste para **Registro de Preços**, no termos da Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, bem como do edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019**, mediante condições a seguir estabelecidas:

Dados da Detentora	
Razão Social:	EC DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI
Endereço:	RUA ANESIA NUNES MATARAZZO, 60 – VILA RUBI
Município:	SÃO JOSE DOS CAMPOS UF: SP
CEP:	12245 – 581 Fone: (12) 3942 – 9109
e-mail:	licitacao@rapcomercial.com.br CNPJ: 02.136.854/0001-25
Representante:	ERICA CRISTINE DOS SANTOS
CPF:	141.697.458-09 RG: 22.659.061-6



ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
2	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA ADULTO	UN	PREVEN SILICONE	20	4,40	88,00
3	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA INFANTIL	UN	PREVEN SILICONE	20	3,00	60,00
19	ALVEOLO TOMO CURVO 16CM - ACO INOX	UN	COOPERFLEX	30	62,40	1.872,00
20	ALVEOLO TOMO RETO 16CM - ACO INOX	UN	COOPERFLEX	30	62,40	1.872,00
23	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM VASO A 3% COM FELIPRESSINA COM 50 TUBETES DE VIDRO	CX	PRILOCAINA	200	138,60	27.720,00
24	ANESTESICO LOCAL TOPICO GEL BENZOCAINA 200MG 12G	CX	BENZOTOP	200	6,86	1.372,00
26	ARCO PARA ISOLAMENTO DE OSTBY AUTOCLAVAVEL ADULTO	UN	MAQUIRA	40	8,35	334,00
27	AVENTAL DE CHUMBO C/PROTETOR TIROIDE ADULTO	UN	ODONTOLOGIC	10	390,00	3.900,00
29	BANDA MATRIZ N1 (TOFFLEMERE)	PC	PRISMA	60	4,30	258,00
30	BANDA MATRIZ N2 (TOFFLEMERE)	PC	TDV	60	9,56	573,60
31	BARREIRA GENGIVAL SERINGA 2GR	UN	ALLPLAN	30	8,65	259,50
33	BROCA ACABAMENTO E POLIMENTO AMALGAMA KIT	KIT	MEISINGER	30	28,80	864,00
35	BROCA CARBIDE ALTA ROTACAO N 1557	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
36	BROCA CARBIDE BURS N 06 EM AÇO INOXIDAVEL PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
37	BROCA CARBIDE BURS 04 EM AÇO INOXIDAVEL PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
38	BROCA CARBIDE F01	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
39	BROCA CARBIDE F03	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
40	BROCA CARBIDE F05	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
41	BROCA CARBIDE N 06HL	UN	MEDIN	70	4,90	343,00
42	BROCA CARBIDE N.02	UN	MEDIN	70	4,25	297,50



43	BROCA CARBIDE N.329	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
44	BROCA CARBIDE N.330	UN	MEDIN	70	4,25	297,50
65	BROCA DE BAIXA ROTACAO N 01	UN	MAILLEFER	70	3,16	221,20
66	BROCA DE BAIXA ROTACAO N 02	UN	MAILLEFER	70	3,16	221,20
67	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N 04 EM AÇO INOXIDAVEL PARA MICRO MOTOR	UN	MAILLEFER	70	3,60	252,00
68	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N 05 EM AÇO INOXIDAVEL PARA MICRO MOTOR	UN	MAILLEFER	70	3,60	252,00
69	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N 06 EM AÇO INOXIDAVEL PARA MICRO MOTOR	UN	MAILLEFER	70	3,60	252,00
70	BROCA DE BAXA ROTAÇÃO N 03 EM AÇO INOXIDAVEL PARA MICRO MOTOR	UN	MAILLEFER	70	3,60	252,00
87	BROCA ESFERICA N 3017 HL	UN	MICRODONT	70	1,48	103,60
88	BROCA ESFERICA N 3018	UN	MICRODONT	70	1,48	103,60
89	BROCA ESFERICA 1014 HASTE LONGA	UN	MICRODONT	70	1,48	103,60
90	BROCA ESFERICA 28MM N01 EM AÇO INOXIDAVEL HASTE LONGA	UN	MAILLEFER	60	3,60	216,00
91	BROCA ESFERICA 28MM N02 EM AÇO INOXIDAVEL HASTE LONGA	UN	MAILLEFER	60	3,60	216,00
92	BROCA ZECRYA ALTA ROTACAO LONGA	UN	LOHCUS	100	15,80	1.580,00
94	BROQUEIRO MISTO 60 FUIROS BAIXA E ALTA ROTACAO	UN	PERFURABRAG	20	22,80	456,00
95	BRUNIDOR OITAVADO N 29 - INOX	UN	COOPERFLEX	30	5,45	163,50
96	CABO DE BISTURI N03 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	60	5,45	327,00
103	CAPAS DESCARTAVEIS P SERINGA TRIPLICE EQUIPO GNATU	CX	A&G	200	16,36	3.272,00
106	CHAVE TORQUE APERTO DE INSERTO GNATUS	UN	MICRODONT	4	35,88	143,52
107	CIMENTO CIRURGICO PO E LIQUIDO	KIT	TECHNEW	40	30,14	1.205,60
109	CIMENTO ENDO. OBT. ENDOFILL KIT (PO X LIQ)12G/10ML	KIT	TECHNEW	30	28,80	864,00



111	CIMENTO TEMPORARIO COLTOSOL 25G	CX	FILL PROV	30	7,10	213,00
112	CINZEL - INOX	UN	COOPERFLEX	60	10,40	624,00
113	CLOREXIDINA GEL 2% FORMULA E ACAO ENDOGEL	UN	BIODINAMICA	60	17,08	1.024,80
114	COLGADURA PARA PELICULA DE RX	UN	PREVEN	60	2,57	154,20
116	COLHER DE DENTINA DUPLA ESCAVADOR N 12 - INOX	UN	COOPERFLEX	30	5,41	162,30
119	CONES DE GUTA ACESSORIO FM 28MM A BASE DE GUTA PERCHA, OXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGANICO, MATERIA PRIMA SELECIONADA, ALTA RADIOPACIDADE, CAIXA COM 120 UNIDADES	CX	META	60	16,83	1.009,80
120	CONES DE GUTA ACESSORIO M 28 A BASE DE GUTA PERCHA, OXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGANICO, MATERIA PRIMA SELECIONADA, ALTA RADIOPACIDADE, CAIXA COM 120 UNIDADES	CX	META	40	16,83	673,20
121	CONES DE GUTA ACESSORIO MF28MM A BASE DE GUTA PERCHA, OXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGANICO, MATERIA PRIMA SELECIONADA, ALTA RADIOPACIDADE, CAIXA COM 120 UNID SMART PLUS	CX	META	80	16,83	1.346,40
122	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER F 2 28MM COM 60 UNID COMPATIVEL COM SISTEMA PROTAPER USADO NO MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CX	TANARI	80	38,61	3.088,80
123	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER F 3 28MM COM 60 UNID COMPATIVEL COM SISTEMA PROTAPER USADO NO MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CX	TANARI	80	38,61	3.088,80
124	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER F 4 28MM COM 60 UNID COMPATIVEL COM SISTEMA PROTAPER USADO NO MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CX	TANARI	80	38,61	3.088,80
125	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER F 5 28MM COM 60 UNID COMPATIVEL COM SISTEMA PROTAPER USADO NO MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CX	TANARI	80	38,61	3.088,80



127	CURATIVO ALVEOLAR COM PROPOLIS FRASCO 10 GRAMAS	FRS	ALVEOLEX	30	18,81	564,30
128	CURETA DE LUCAS N 85 - INOX	UN	COOPERFLEX	60	7,42	445,20
129	CURETA MCALL 13-14 - ACO INOX	UN	COOPERFLEX	60	7,65	459,00
130	CURETA MCALL 17-18 - ACO INOX	UN	COOPERFLEX	60	7,65	459,00
133	DESCOLADOR DE MOLT - INOX	UN	COOPERFLEX	60	10,40	624,00
143	ESCOVA DE ROBSON	UN	MICRODONT	400	1,08	432,00
145	ESCULPIDOR DE DENTINA HOLLEMBACK 3,5 - INOX	UN	COOPERFLEX	60	4,95	297,00
146	ESPATULA DE INSERCAO N 1 - INOX	UN	COOPERFLEX	60	6,93	415,80
147	ESPATULA METALICA FLEXIVEL N 24 - INOX	UN	COOPERFLEX	60	6,93	415,80
148	ESPATULA 07 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	60	6,93	415,80
151	ESPONJA HEMOSTATICA COLAGENO HIDROGENADO	CX	HEMOSPON	30	30,69	920,70
152	ESTOJO INOX PERFURADO 18X8X5 - AUTOCLAVAVEL	UN	FAMI	4	44,55	178,20
153	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA LIQUIDO 10 ML	FRS	EVIPLAC	40	6,13	245,20
154	EXPANDEX AFASTADOR LABIAL ACRILICO AUTOCLAVAVEL ADULTO	UN	MAQUIRA	30	7,02	210,60
155	EXPANDEX AFASTADOR LABIAL ACRILICO AUTOCLAVAVEL INFANTIL	UN	MAQUIRA	30	7,02	210,60
158	FILME P RX ODONTOLOGICO INFANTIL C 100 UNID	CX	DENTIX	60	162,00	9.720,00
159	FIO DE SUTURA AGULHADA ESTERILIZADO NE NAYLON ESTERILIZADO 4,0, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	TECHNEW	200	30,40	6.080,00
164	FIXADOR RADIOGRAFIA DENTAL FRASCO 475 ML	FRS	CARESTREAM	200	14,40	2.880,00
165	FLUOR GEL	FRS	FLUORPLAN	100	3,60	360,00
166	FOICE PERIODONTAL - ACO INOX, DENTES ANTERIOERES	UN	COOPERFLEX	60	7,61	456,60
167	FOICE PERIODONTAL EM ACO INOX, PARA DENTES POST.	UN	COOPERFLEX	60	7,61	456,60



176	FORCEPS N 203	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
177	FORCEPS N 65	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
178	FORCEPS NUMERO 1	UN	GOLGRAN	60	65,80	3.948,00
179	FORCEPS NUMERO 150	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
180	FORCEPS NUMERO 151	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
181	FORCEPS NUMERO 16	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
182	FORCEPS NUMERO 17	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
183	FORCEPS NUMERO 69	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
184	FORCEPS UNIVERSAL INFANTIL 101 - INOX	UN	GOOGRAN	40	65,80	2.632,00
185	FORCEPS 18L ADULTO EM AÇO INOXIDAVEL	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
186	FORCEPS 18R ADULTO EM AÇO INOXIDAVEL	UN	GOLGRAN	40	65,80	2.632,00
190	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO N13A EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
191	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO N201 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
192	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO N205 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
193	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO N206 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
194	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO N211 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
195	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 12A EM AÇO INOXIDAVEL	UN	6B INVENT GERMANY	30	11,50	345,00
200	HIDROXIDO DE CALCIO FOTOPOLIMERIZAVEL 1 SERINGA COM 2G, 3 BICOS APLICADORES PARA DENTINA	FRS	MAQUIRA	100	19,80	1.980,00
201	HIDROXIDO DE CALCIO PA10 G	FRS	BIODINAMICA	100	3,80	380,00
203	INSERTOS DE ULTRASOM SONIC T1-S PARA APARELHO SCHUSTER	UN	SCHUSTER	4	79,20	316,80
204	INSERTOS DE ULTRASOM SONIC T2-S PARA APARELHO SCHUSTER	UN	SCHUSTER	4	79,20	316,80



205	INSERTOS DE ULTRASOM SONIC T3-S PARA APARELHO SCHUSTER	UN	SCHUSTER	4	79,20	316,80
207	INSERTOS PARA APARELHO DA GNATUS G2	UN	MICRODONT	4	70,00	280,00
208	INSERTOS PARA APARELHO DA GNATUS G1	UN	MICRODONT	4	70,00	280,00
211	IONOMERO DE VIDRO PO-LIQUIDO	KIT	MAXXION	1.000	15,74	15.740,00
213	KIT COMPLETO CIRURGICO ESTERIL COM AVENTAIS, TOUCAS, CAMPOS DE MESA, FENESTRADO, AVENTAIS, PROTETORES DUPLOS DE REFLETOR E MANGUEIRAS, TOALHAS DE MÃO	JG	SKY	200	17,22	3.444,00
218	LENCOL DE BORRACHA RECORTADO - 26 UN	CX	MADEITEX	100	19,50	1.950,00
227	LIMA K MAILLEFER 15/40 31MM AÇO INOXIDAVEL COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	DENTSPLY	60	17,20	1.032,00
228	LIMA KFILE MAILLEFER 15/40 21MM AM AÇO INOXIDAVEL, ALTA RESISTÊNCIA CAIXA COM 6	CX	DENTSPLY	40	17,20	688,00
243	LIMA RECIPROCANTE 21MM WAVE ONE GOLD SMALL AMARELA COM 03 UNIDADES COMPATIVEL COM O MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CTL	DENTSPLY	60	198,00	11.880,00
244	LIMA RECIPROCANTE 25MM WAVE ONE GOLD GRANDE BRANCA COM 03 UNIDADES COMPATIVEL COM O MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CTL	DENTSPLY	100	198,00	19.800,00
246	LIMA RECIPROCANTE 25MM WAVE ONE GOLD PRIMARY VERMELHA COM 03 UNIDADES COMPATIVEL COM O MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CTL	DENTSPLY	150	198,00	29.700,00
247	LIMA RECIPROCANTE 25MM WAVE ONE GOLD SMALL AMARELA COM 03 UNIDADES COMPATIVEL COM O MOTOR PARA ENDODONTIA SMART PLUS	CTL	DENTSPLY	100	198,00	19.800,00
249	LIMA ROTATORIA PROTAPER 25MM	UN	PROTAPER	40	198,00	7.920,00
250	LIMA TIPO K MAILLEFER 25MM N06 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00
251	LIMA TIPO K MAILLEFER 25MM N08 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00
252	LIMA TIPO K MAILLEFER 25MM N10 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00
253	LIMA TIPO K MAILLEFER 25MM N15 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00
254	LIMA TIPO K MAILLEFER 25MM N20 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00
255	LIMA TIPO K MAILLEFER 31MM N10 CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL.	CX	M ACEES	30	17,20	516,00



264	LIMAPARA OSSO N12 EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	30	27,50	825,00
265	LIMAS K MAILLEFER 15/40 21MM, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
266	LIMAS K MAILLEFER 15/40 25MM AÇO INOXIDAVEL COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	M ACEES	60	17,20	1.032,00
267	LIMAS K MAILLEFER 45/80 21MM, AÇO INOXIDAVEL COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
268	LIMAS K MAILLEFER 45/80 25MM, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
269	LIMAS K MAILLEFER 45/80 31MM AÇO INOXIDAVEL COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
270	LIMAS K-FILE MAILLEFER 15/40 31MM, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
271	LIMAS K-FILE MAILLEFER 45/80 25MM, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	M ACCES	40	17,20	688,00
272	LIMAS TIPO K MAILLEFER 21MM N06, CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
273	LIMAS TIPO K MAILLEFER 21MM N08, CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
274	LIMAS TIPO K MAILLEFER 21MM N10, CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
275	LIMAS TIPO K MAILLEFER 21MM N15, CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
276	LIMAS TIPO K MAILLEFER 21MM N20, CAIXA COM 6 UNIDADES, AÇO INOXIDAVEL, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	CX	M ACEES	40	17,20	688,00
277	LUPA 3 A 5 DE AUMENTO - RADIOGRAFIA ODONTO	UN	BIO ART	20	143,60	2.872,00
278	LUVA PARA PROCEDIMENTO LATEX DE BORRACHA NATURAL SUPERFICIE LISA AMBIDESTRA TAMANHO M CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	DESCARPACK	1.000	19,18	19.180,00
282	MICROBRUSH GRANDE CAIXA COM 100 UNIDADES, PINCEIS PARA ADESIVO APLICADOR DESCARTAVEIS	CX	FGM	400	7,60	3.040,00
284	NEGATOSCOPIO DE LED PARA ANALISE ODONTO	UN	ESSENCE DENTAL	30	287,00	8.610,00
286	OLEO DE CASCA DE LARANJA FR 10ML	FRS	BIODINAMICA	30	14,00	420,00
287	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR	LT	MAQUIRA	100	13,00	1.300,00
288	OSTEOTOMO EM ACO INOX	UN	ICE	30	243,00	7.290,00



290	PASTA PROFILATICA C FLUOR TUBO 90G	UN	PROPHYCARE	100	3,96	396,00
291	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTAL	UN	SHELBLE	40	7,10	284,00
292	PEDRA POMES KG	KG	ASFER	4	4,55	18,20
293	PINÇA ANATOMICA RETA 12CM	UN	COOPERFLEX	100	9,90	990,00
294	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO COM PONTA CURVA 16CM EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	200	7,42	1.484,00
295	PINÇA MOSQUITO 16CM EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	30	18,25	547,50
296	PINÇA PEDIATRICA PARA CONES EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	30	7,75	232,50
297	PINÇA PORTA GRAMPO ENDODONTICO EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	30	52,10	1.563,00
299	PORTA AGULHA CIRURGICO DE MAYO HEGAR 16CM	UN	COOPERFLEX	60	28,70	1.722,00
301	PORTA AMALGAMA ADULTO INOX	UN	COOPERFLEX	100	27,40	2.740,00
302	PORTA AMALGAMA INFANTIL ACO INOX	UN	COOPERFLEX	30	27,40	822,00
303	PORTA MATRIZ ADULTO TOFLEMEYER	UN	COOPERFLEX	60	18,25	1.095,00
304	PORTA MATRIZ INFANTIL TOFLEMEYER	UN	COOPERFLEX	60	17,33	1.039,80
307	REGUA CALIBRADORA ENDODONTICA METAL	UN	PRISMA	30	46,87	1.406,10
314	REVELADOR DENTAL COM 475 ML	FRS	CARESTREAM	200	14,40	2.880,00
315	SELADORA, SELA E CORTA, C/ LAM DE BIST 12 - BIVOLT	UN	BIOMECK	30	163,35	4.900,50
317	SERINGA CARPULE	UN	COOPERFLEX	100	20,79	2.079,00
320	SONDA EXPLORADORA CLINICA N 5 - INOX	UN	COOPERFLEX	100	5,45	545,00
321	SONDA MILIMETRADA	UN	COOPERFLEX	60	9,30	558,00
324	SUGADOR DESCARTAVEL DE POLIPROPILENO, ESTERIL, PARA ASPIRAÇÃO ENDODNTICA, FLEX, COM UMA PONTA, PACOTE COM 20 UNIDADES.	PCT	SSPLUS	400	10,09	4.036,00
326	TESOURA CURVA PARA CIRURGIA 15CM PONTA FINA EM AÇO INOXIDAVEL	UN	COOPERFLEX	100	19,80	1.980,00



327	TESOURA RETA PARA CIRURGIA 15CM EM AXO INOX	UN	COOPERFLEX	100	19,80	1.980,00
328	TIRAS DE LIXA DE ACO 6MM C/12 UNI	PC	BIODINAMICA	100	5,25	525,00
329	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO 4MMX170MM CX C/150UN	PC	PREVEN	100	6,63	663,00
332	VERNIZ CAVITINE	FRS	CAVITINE	200	9,45	1.890,00
TOTAL DA ATA						335.979,72

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICO.

CLÁUSULA 2ª – CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. Prazo de entrega do(s) item(ns) cotado(s), que deverá ser de, no máximo, **05 (cinco) dias úteis** contados da emissão da **Autorização de Fornecimento** pela contratante;

2.1.1. A entrega dos produtos ocorrerá por conta e risco da contratada, especialmente quanto aos procedimentos de **transporte, carga e descarga**.

2.1.2. Os produtos deverão ser transportados em veículo apropriado, respeitando as normas técnicas e legislação aplicável à espécie, a fim de garantir as condições que preservem as características dos mesmos, como também a sua qualidade.

2.2. Os produtos deverão ser entregues nos locais indicados pelas **Unidades Administrativas Requisitante**, nas quantidades e no horário indicado nas **Autorizações de Fornecimento**, com a(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s).

2.2.1. As entregas poderão ser agendadas para ocorrer em qualquer horário, inclusive aos sábados, domingos e feriados, a critério das **Unidades Administrativas Requisitante**, durante o horário normal de expediente, mediante agendamento prévio, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s).

2.3. Não serão recebidos os produtos que chegarem fora do horário estabelecido nos termos do item **2.2.1**, bem como aqueles desacompanhados da respectiva **Autorização de Fornecimento e nota(s) fiscal(is)/fatura**.

2.4. O objeto será recebido:

2.4.1. *Provisoriamente*, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as respectivas especificações;

2.4.2. *Definitivamente*, após inspeção física minuciosa da qualidade dos produtos e conseqüente aceitação.



2.5. Constatadas **irregularidades** na entrega do objeto da presente licitação, a Prefeitura poderá:

2.5.1. Rejeitá-lo no todo ou em parte, se disser respeito à especificação, determinando sua substituição **ou** rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

2.5.2. Se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação **ou** rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

2.5.3. As irregularidades deverão ser sanadas pela Detentora **no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, contado do efetivo recebimento da comunicação escrita de recusa, mantido o preço unitário inicialmente contratado.

2.6. Por ocasião da entrega, a Detentora deverá colher no comprovante respectivo a *data*, o *nome*, o *cargo*, a *assinatura* e o número da cédula de identidade (RG) do servidor responsável pelo recebimento.

CLÁUSULA 3ª – DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. O prazo de vigência desta ata de registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA 4ª – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

4.1. São obrigações da detentora:

4.1.1. Realizar o fornecimento do produto cujo preço constitui objeto de registro nesta ata, nas condições previstas no edital do **Pregão N.º 11/2019**.

4.1.2. Manter durante toda a vigência desta ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

4.2. São obrigações da Prefeitura Municipal de Cabreúva:

4.2.1. Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento;

4.2.2. Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços;

4.2.3. Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega do objeto contratado;

4.2.4. Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA 5ª – DAS SANÇÕES

5.1. A recusa injustificada da detentora convocado em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido no edital do **Pregão N.º 11/2019**, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o as seguintes penalidades:



- 5.1.1.** Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou
- 5.1.2.** Pagamento correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.
- 5.2.** O atraso injustificado na execução do ajuste sujeitará a detentora à multa de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, aplicada a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:
- 5.2.1. Multa de 10%(dez por cento) até o 30º (trigésimo) dia de atraso; e
- 5.2.2. Multa de 15% (quinze por cento) a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia de atraso até o 45º (quadragésimo quinto) dia de atraso.
- 5.2.3. A partir do 46º(quadragésimo sexto) dia estará caracterizada a inexecução total ou parcial da obrigação assumida.
- 5.3.** Pela inexecução total ou parcial do ajuste, poderão ser aplicadas à detentora as seguintes penalidades:
- 5.3.1. Multa de 20%(vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou
- 5.3.2. Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.
- 5.4.** As multas previstas nesta cláusula não impedem a aplicação de outras sanções previstas na Lei Federal nº 8.666/93.
- 5.4.1.** Verificado que a obrigação foi cumprida com atraso injustificado ou caracterizada a inexecução parcial, a Prefeitura reterá, preventivamente, o valor da multa dos eventuais créditos que a detentora tenha direito, até a decisão definitiva, assegurada a ampla defesa.
- 5.4.2.** Se a Prefeitura decidir pela não aplicação da multa, o valor retido será devolvido à detentora, devidamente corrigido pelo índice oficial do Município.
- 5.5.** O valor das multas aplicadas com fulcro neste item será devidamente corrigido até a data de seu efetivo pagamento e recolhido aos cofres da Prefeitura Municipal de Cabreúva dentro de 03(três) dias úteis da data de sua cominação mediante guia de recolhimento oficial.

CLÁUSULA 6ª – DOS RECURSOS FINANCEIROS

- 6.1.** O valor a ser pago em decorrência do presente instrumento será custeado por verbas consignadas em seu orçamento vigente nas seguintes dotações orçamentárias:

08.02.01.3.3.90.30.00.10.301.1001.2001



**Prefeitura de Cabreúva
Setor de Compras**

Rua Floriano Peixoto, nº 158, Centro
Cabreúva/SP - CEP: 13315-000
Tel.: 11-4528 8302
cabreuva@cabreuva.sp.gov.br
www.cabreuva.sp.gov.br

CLÁUSULA 7ª – DO FORO

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Cabreúva, Estado de São Paulo, para dirimir as eventuais pendências oriundas desta ata, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA 8ª – DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o edital do **Pregão N.º 11/2019** e seus anexos, e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S).

8.2. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cabreúva a firmar as contratações que deles poderão advir.

Cabreúva, 18 de Abril de 2019

**Henrique Martin
Prefeito Municipal de Cabreúva
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA, SP**

**EC DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI
ERICA CRISTINE DOS SANTOS**

Testemunhas:

1.) _____

2.) _____